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Nr. 

Componenta. Material descriptiv 

Prezenta sinteză reflectă principalele activități desfășurate de Inspectoratul 

pentru Protecția Mediului, inclusiv controale, razii, soluționarea petițiilor și 

măsuri aplicate, având drept scop respectarea legislației de mediu și 

protejarea resurselor naturale. 

a) Generalizarea activității subdiviziunilor teritoriale și specializate ale 

Inspectoratului pentru Protecția Mediului. 

1. Bilanțul 

realizărilor 

Inspectoratului 

Realizări importante din activitatea de bază: 

• 311  acte de inspectare finalizate; 

• 21 controale planificate efectuate; 

• 97 controale inopinate efectuate; 

• 733. 300 lei amenzi aplicate; 

• 273.875 lei amenzi achitate; 

• 443.341 lei prejudiciu cauzat mediului; 

• 1 Denunțuri prezentate Procuraturii 

• 36 Demersuri prezentate Inspectoratelor de Poliție 

• 364 procese-verbale contravenționale încheiate; 

• 118  petiții examinate; 

• 83 razii pentru combaterea tăierilor ilegale 

desfășurate; 

• 76 razii antibraconaj cinegetic și piscicol 

desfășurate; 

• 128 razii de salubrizare în primării și localități 

desfășurate. 

• Alte activități au fost realizate integral, conform 

solicitărilor beneficiarilor sau petiționarilor, fără 

întârzieri. 

• Au fost date răspunsuri la  sesizările parvenite prin 

platforma EcoAlert. 

• Au  fost plasate comunicate pe pagina web 

oficială a IPM și pe pagina de Facebook. 
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2. Circulația 

documentelor 

 

• În perioada 24 aprilie - 07 mai 2026, Cancelaria 

Inspectoratului pentru Protecția Mediului a 

înregistrat un total de 233 documente de intrare.  

• Dintre acestea, 49 documente au fost transmise 

spre examinare de către Ministerul Mediului, prin 

intermediul poștei electronice. 

• În urma analizei documentelor parvenite prin 

intermediul Ministerului Mediului, s-a constatat 

următoarea structură: 

• Petiții: 7 

• Totodată, în aceeași perioadă, angajații 

Inspectoratului pentru Protecția Mediului au perfectat 

un număr de 107 de scrisori, dintre care 50 au fost 

adresate Ministerului Mediului. 

3. Cazuri 

relevante 
• În calitate de corpuri delicte:  

•   o barcă gonflabilă, o undiță electrică și un 

acumulator. 

4. Materiale pe 

pagina web 

oficială a IPM 

• au fost publicate comunicate (ordine, dispoziții, 

rapoarte) pe pagina web  oficială a IPM (vezi 

www.ipm.gov.md ) 

 

5. Acțiuni și 

măsuri de 

mediu ale 

subdiviziunilor 

specializate. 

Examinat/ Recepționat: 

• demersurile Primăriei or. Sîngera și ale Ministerului 

Mediului referitoare la solicitarea anulării Autorizației 

de mediu pentru gestionarea deșeurilor, eliberată SRL 

„Prest Energy”, or. Sîngera, mun. Chișinău; 

• demersurile deputatului în Parlamentul RM, dlui 

Vasile Costiuc, și ale Ministerului Mediului cu privire 

la depozitarea deșeurilor municipale pe un teren 

public din s. Văsieni, r. Ialoveni; 

• demersul Ministerului Mediului referitor la solicitarea 

examinării Legii nr. 143/2014 și prezentării 

propunerilor de modificare a acesteia; 

http://www.ipm.gov.md/


• petiția cet. I.Z. privind dezacordul față de modul de 

examinare a problemei ce ține de acțiunile pretins 

ilegale ale cet. I.G., manifestate prin exploatarea 

necorespunzătoare a automobilului, de către 

reprezentanții IPM Bălți; 

• solicitarea cet. S.C., recepționată prin intermediul 

Ministerului Mediului, cu privire la executarea 

lucrărilor de construcție și generarea deșeurilor din 

construcții la adresa str. Oituz nr. 10, mun. Chișinău; 

• demersul Ministerului Mediului referitor la solicitarea 

examinării proiectului de hotărâre privind reciclarea 

sigură și ecologică a navelor; 

• solicitarea Agenției de Mediu privind examinarea 

amplasamentului destinat activității „Instalație de 

gestionare a deșeurilor pentru colectarea, stocarea 

temporară și pregătirea pentru valorificare a deșeurilor 

de metale feroase și neferoase”, planificată de către 

SRL „Greenix Group”; 

• petiția cet. M.C., recepționată prin intermediul 

Ministerului Mediului, referitoare la situația 

depozitului de deșeuri din com. Pănășești, r. Strășeni; 

• demersul Ministerului Mediului privind solicitarea 

prezentării informației referitoare la numărul 

Programelor locale de gestionare a deșeurilor 

elaborate de autoritățile administrației publice 

centrale și locale, în conformitate cu Programul 

Național de Gestionare a Deșeurilor pentru anii 2023–

2027. 

• demersul Biroului Național de Statistică referitor la 

prezentarea informației în vederea realizării HG nr. 

953 din 28.12.2022 cu privire la aprobarea cadrului 



național de monitorizare a implementării Agendei de 

Dezvoltare Durabilă 2030; 

• demersul Agenției de Mediu referitor la perioadele, 

metodele și uneltele permise pentru pescuitul 

scrumbiei de Dunăre; 

• demersul Agenției de Mediu referitor la dobândirea 

prin colectare din mediul natural, de către SRL 

„MELVIS IND”, a melcilor de livadă în cantitate de 

60 000 kg; 

• demersul Ministerului Mediului referitor la 

expertizarea proiectului Hotărârii Guvernului privind 

aprobarea Regulamentului referitor la utilizarea în 

acvacultură a speciilor exotice și absente la nivel local. 

• solicitarea Ministerului Mediului privind examinarea 

proiectului de ordin al Ministerului Mediului cu 

privire la aprobarea Instrucțiunii privind orientările 

tehnice pentru efectuarea controlului de stat la 

instalațiile de gestionare a deșeurilor extractive; 

• solicitarea Inspectoratului de Poliție Dubăsari privind 

delegarea unui specialist în vederea efectuării 

cercetării la fața locului la zăcământul de nisip-

prundiș „Doroțcaia”, atribuit în folosință S.R.L. 

„Probioterm”; 

• solicitarea deputatei în Parlamentul Republicii 

Moldova, dna Olga Ursu, privind legalitatea 

exploatărilor miniere efectuate la zăcămintele de 

nisip-prundiș „Coșnița II” și „Pîrîta”, atribuite în 

folosință S.R.L. „Bond-Cons” și S.R.L. „Dmitar 

Construct”; 

• solicitarea Inspectoratului de Poliție Nisporeni privind 

examinarea materialelor referitoare la extragerile 



ilegale de roci de nisip efectuate în s. Milești, r. 

Nisporeni; 

• solicitarea Ministerului Agriculturii și Industriei 

Alimentare privind gradul de implementare a 

Ghidului privind utilizarea, conservarea și protecția 

solurilor; 

• solicitarea Inspectoratului de Poliție Nisporeni privind 

examinarea materialelor referitoare la extragerile 

ilegale de roci de nisip efectuate în s. Boldurești, r. 

Nisporeni; 

• solicitarea Ministerului Mediului privind prezentarea 

rezultatelor controalelor de stat efectuate la sectoarele 

de subsol atribuite în folosință S.R.L. „Colomeeț 

Valentin”; 

• solicitarea deputatului în Parlamentul Republicii 

Moldova, dl Alexandru Chițu, adresată Ministerului 

Mediului și remisă spre examinare Inspectoratului, cu 

privire la extragerile ilegale efectuate în s. Căplani, r. 

Ștefan-Vodă. 

• solicitarea către Agenția de Mediu, în termeni 

proximi, privind deținerea Acordului de mediu de 

către S.R.L. „VENTO RETAIL”, situat în mun. 

Chișinău, str. Băcioii Noi; 

• solicitarea către Agenția de Mediu privind prelungirea 

termenului de verificare a Raportului privind situația 

de referință pentru activitatea „Fabricarea uleiurilor și 

grăsimilor”, desfășurată în or. Bălți, str. 31 August nr. 

6; 

• solicitarea grupului de locuitori din mun. Hîncești, str. 

Alexandru cel Bun 94, referitoare la incomoditățile de 

trai provocate în urma activității unui agent economic 

din mun. Hîncești, str. Alexandru cel Bun 94/3; 



• solicitarea referitoare la poluarea râului Răut, 

manifestată prin miros înțepător, prezența spumei și 

modificarea culorii apei, provenită din direcția 

teritoriului administrativ al satului Pohărniceni, mun. 

Orhei; 

• solicitarea dnei Angela Munteanu-Pogoja referitoare 

la poluarea mediului; 

• solicitarea privind examinarea, în limita 

competențelor, a proiectului de hotărâre privind 

reciclarea sigură și ecologică a navelor (număr unic 

365/MIDR2026); 

• solicitarea S.A. „Administrația Națională a 

Drumurilor”. 

• au fost examinate 3 adresări privind pretinsele acțiuni 

neîntemeiate ale angajaților din cadrul mai multor 

Inspecții teritoriale. În rezultatul verificărilor, 

alegațiile petiționarilor nu s-au confirmat, fapt despre 

care aceștia au fost informați în scris. 

• a fost examinată solicitarea Ministerului Mediului 

referitoare la prezentarea informației privind 

autorizațiile eliberate și controalele 

planificate/inopinate efectuate la „Întreprinderea 

pentru Silvicultură Chișinău”; 

• a fost examinat demersul Procuraturii Generale 

referitor la executarea ordonanței procurorului din 

30.04.2026 privind ridicarea actelor ce vizează 

terenurile cu nr. cadastrale 0155209.009 și 

0155209.010, situate în trupul de pădure „Doina”; 

• a fost transmis la Procuratura Generală denunțul în 

temeiul art. 262 și 263 din Codul de procedură penală, 

întocmit în baza controlului inopinat, conform 



prevederilor Legii nr. 131 din 08.06.2012 privind 

controlul de stat, la Î.M. „Logos-Grup” S.R.L. 

Participat: 

• la ședința consultativă dedicată măsurilor de suport 

pentru mediul de afaceri, cu accent pe facilitarea 

accesului la materie primă de calitate, la prețuri 

competitive, inclusiv pentru mărfurile cu destinație 

finală, prin eliminarea taxelor vamale la importul de 

inputuri, organizată de Secretariatul Consiliului 

Economic pe lângă Prim-ministrul RM; 

• la ședința online privind discutarea Criteriului 1 

(evaluarea impactului asupra mediului și evaluarea 

strategică de mediu) și a Criteriului 2 (infracțiuni de 

mediu și răspundere de mediu) din Capitolul 27 

privind alinierea la legislația Uniunii Europene, 

organizată de Ministerul Mediului; 

• la sesiunea tehnică de instruire cu genericul 

„Gestionarea produselor de protecție a plantelor”, cu 

accent pe evaluarea riscurilor și conexiunea acestora 

cu Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 REACH privind 

înregistrarea, evaluarea, autorizarea și restricționarea 

substanțelor chimice, desfășurată în perioada 5–6 mai 

2026, în cadrul Proiectului Twinning „Calitatea 

aerului și mediul înconjurător”; 

• la ședința cu experta din Lituania privind efectuarea 

controalelor de către IPM în domeniul gestionării 

deșeurilor; 

• la vizita de lucru desfășurată în comun cu experta din 

Lituania la SA „Metalferos”. 

• la data de 07.05.2026, la ședința Consiliului pentru 

soluționarea disputelor privind examinarea cererii 

prealabile depuse de SRL „Agrement Ciocîrlia”. 



• la audieri la sediul CNA Bălți, în cadrul dosarului 

privind extragerea ilegală a nisipului cuarțos din 

rezerva zăcământului „Florești”, amplasat în 

extravilanul or. Florești; 

• la controlul de stat inopinat efectuat la cariera 

„Ghidirim”, exploatată de SA „Combinatul de ciment 

din Râbnița”; 

• la ședința organizată de Ministerul Mediului, 

desfășurată în format online, privind negocierile cu 

Uniunea Europeană, Capitolul 27. 

• la atelierul de lucru „Cadrul politic de raportare 

națională cu privire la gestionarea ariilor naturale 

protejate în cadrul Convenției privind Diversitatea 

Biologică”; 

• la ședința de judecată desfășurată în incinta Curții de 

Apel Nord, sediul mun. Bălți. 

Monitorizat: 

• Îndeplinirea graficului controalelor planificate 

comune, cu informarea subdiviziunilor 

Inspectoratului pentru Protecția Mediului despre 

datele stabilite pentru efectuarea controalelor și 

inițierea acestora în termen. 

Inclus: 

• În Registrul de Stat al Controalelor (RSC) au fost 

introduse 70 obiecte noi de control, la solicitare, 

pentru efectuarea controalelor inopinate în baza 

petițiilor și solicitărilor privind eliberarea actelor 

permisive. 

Acordat: 

• Consultații pe probleme metodologice subdiviziunilor 

aparatului central cu funcții de control și Inspecțiilor 

pentru Protecția Mediului, cu privire la efectuarea 



controalelor în baza Legii nr. 131 din 08.06.2012 

privind controlul de stat. 

Perfectat: 

• răspuns la solicitarea Ministerului Mediului 

referitoare la demersul Biroului Național de Statistică 

privind versiunea revizuită a Clasificatorului 

Activităților din Economia Moldovei; 

• o scrisoare de atenționare către toate subdiviziunile 

aparatului central și cele teritoriale ale IPM; 

• proiectul unui comunicat de presă; 

• o interpelare către organele de drept. 

Efectuat: 

• control inopinat la SA „Combinatul de Ciment din 

Rîbnița”, cariera Ghidirim, or. Rîbnița, în vederea 

examinării Raportului de referință. 

• control de stat de tip planificat la zăcământul de nisip-

prundiș „Vășcăuți”, atribuit în folosință S.R.L. 

„Prunișcom”; 

• măsurări în extravilanul com. Vatici, r. Orhei, în 

comun cu IPM Orhei; 

• măsurări pe terenul cu nr. cadastral 0100101.951, în 

comun cu IPM Chișinău. 

• control inopinat la S.R.L. „NICA BISSNES”; 

• control inopinat, în baza petiției locatarilor din str. 

Alexandru cel Bun 94/3, mun. Hîncești, referitoare la 

poluarea aerului atmosferic în zonă, generată de 

activitatea unui agent economic; 

• control inopinat, în baza solicitării Agenției de Mediu, 

privind verificarea Raportului privind situația de 

referință pentru activitatea carierei; 

• sesiunea de informare privind oportunitățile de 

finanțare LIFE 2026. 



• au fost procesate și expediate Inspecțiilor pentru 

Protecția Mediului notificările parvenite de la Agenția 

de Mediu privind recoltarea masei lemnoase; 

• au fost procesate și expediate Inspecțiilor pentru 

Protecția Mediului dosarele parvenite prin ghișeul 

unic de la Agenția de Mediu privind coordonarea 

tăierilor de vegetație forestieră. 

Asistență și expertiză juridică 

 pe segmentul securității interne: 

• a fost coordonată emiterea a 8 acte administrative ale 

IPM, cu asigurarea legalității acestora; 

• a fost acordată asistență juridică Inspecțiilor teritoriale 

ale IPM, conform solicitărilor. 

Transmis/Înaintat: 

• a fost înaintată o cerere către executorul judecătoresc 

privind încasarea forțată a amenzii. 

• solicitare către Agenția de Mediu cu privire la 

prelungirea termenului de verificare a Raportului 

privind situația de referință pentru activitatea 

carierei; 

• solicitare către Procuratură privind evaluarea 

prejudiciului preventiv cauzat mediului înconjurător 

urmare a poluării fluviului Nistru. 

6. Procese-

verbale  

Încheiat: 

• au fost încheiate 9 /nouă/ procese-verbale cu privire la 

contravenție, în temeiul art. 114 alin. (1) și art. 114 

alin. (5) din Codul contravențional al RM. Suma totală 

a amenzilor constituie 17 100 lei. Prejudiciul cauzat 

resurselor biologice acvatice constituie 30 000 lei. În 

calitate de corpuri delicte au fost ridicate o barcă 

gonflabilă, o undiță electrică și un acumulator. 



• au fost încheiate 4 procese-verbale contravenționale în 

temeiul art. 119 alin. (1) din Codul contravențional al 

RM, în privința a patru persoane fizice, cu aplicarea 

amenzii în mărime de 3 000 lei pentru fiecare caz. 

• proces-verbal de control pentru S.R.L. „NICA 

BISSNES”. 

b) Probleme de asistență și dezvoltare (Aparatul Central). 

1.  Resurse umane Numărul de personal  - 273  

2. Activitate 

juridică  

Examinat / Perfectat:  

• A fost examinat, demersul Cancelariei de Stat nr. 

DGPȘG-2314-18-69-1107 din 15 aprilie 2026 privind 

solicitarea avizării proiectului de hotărâre pentru 

modificarea Hotărârii Guvernului nr. 161/2019 cu 

privire la aprobarea listei terenurilor proprietate 

publică a statului (număr unic 367/APP/2026), autor – 

Agenția Proprietăți Publice, fiind perfectat răspunsul 

în limita competențelor; 

• demersul Cancelariei de Stat nr. DGPȘG-2106-18-69-

1096 din 14 aprilie 2026 privind solicitarea 

avizării/expertizării de compatibilitate a proiectului de 

lege privind mobilitatea urbană durabilă în Republica 

Moldova (număr unic 369/MIDR/2026), autor – 

Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, 

fiind perfectat răspunsul în limita competențelor; 

• demersul Cancelariei de Stat nr. DGPȘG-983-18-69-

1091 din 14 aprilie 2026 privind solicitarea avizării 

proiectului de hotărâre cu privire la reorganizarea prin 

transformare a Î.S. „Centrul de Metrologie Aplicată și 

Certificare” și abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 

943/2022, autor – Ministerul Dezvoltării Economice 

și Digitalizării, fiind perfectat răspunsul în limita 

competențelor; 



• solicitarea Ministerului Mediului nr. 06-07/1136 din 

08.04.2026 privind avizarea/expertizarea de 

compatibilitate a proiectului de lege privind accesul la 

resursele genetice și împărțirea corectă și echitabilă a 

beneficiilor rezultate din utilizarea acestora (număr 

unic 344/MM/2026), fiind perfectat răspunsul în 

limita competențelor; 

• demersul Cancelariei de Stat nr. DGPȘG-1814-18-69-

1095 din 14 aprilie 2026 privind avizarea/expertizarea 

de compatibilitate a proiectului de lege de modificare 

a Legii nr. 234/2021 cu privire la serviciile publice 

(număr unic 366/MDED/2026), autor – Ministerul 

Dezvoltării Economice și Digitalizării, fiind perfectat 

răspunsul în limita competențelor; 

• demersul Cancelariei de Stat nr. DGPȘG-2303-18-69-

1123 din 21 aprilie 2026 privind avizarea proiectului 

de hotărâre pentru completarea anexei nr. 1 la 

Hotărârea Guvernului nr. 441/2025 cu privire la 

aprobarea listelor construcțiilor proprietate publică a 

statului delimitate pe domenii (număr unic 

358/APP/2026), autor – Agenția Proprietăți Publice, 

fiind perfectat răspunsul în limita competențelor; 

• cererea prealabilă nr. 1700 din 24.04.2026 depusă de 

S.R.L. „Dimitar Construct” cu privire la anularea unor 

acte administrative, fiind perfectat răspunsul în limita 

competențelor; 

• demersul Cancelariei de Stat nr. DGPȘG-2318-18-69-

1142 din 21 aprilie 2026 privind avizarea proiectului 

de hotărâre pentru modificarea unor hotărâri de 

Guvern (privind detalierea proprietății publice) 

(număr unic 382/MDED/2026), autor – Ministerul 



Dezvoltării Economice și Digitalizării, fiind perfectat 

răspunsul în limita competențelor; 

• demersul Cancelariei de Stat nr. DGPȘG-2281-18-69-

1133 din 21 aprilie 2026 privind avizarea/expertizarea 

de compatibilitate a proiectului de hotărâre pentru 

aprobarea Regulamentului sanitar privind utilizarea 

bisfenolului A (BPA) și a altor bisfenoli și derivați ai 

acestora în materiale destinate contactului cu 

produsele alimentare (număr unic 387/MS/2026), 

autor – Ministerul Sănătății, fiind perfectat răspunsul 

în limita competențelor; 

• demersul Cancelariei de Stat nr. DGPȘG-2348-18-69-

1173 din 27 aprilie 2026 privind avizarea/expertizarea 

de compatibilitate a proiectului de hotărâre privind 

aprobarea Regulamentului de stabilire a metodei de 

siguranță pentru evaluarea atingerii obiectivelor de 

siguranță (număr unic 402/MIDR/2026), autor – 

Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, 

fiind perfectat răspunsul în limita competențelor; 

• solicitarea Ministerului Mediului privind avizarea 

proiectului de lege cu privire la accesul la resursele 

genetice, fiind perfectat răspunsul în limita 

competențelor; 

• demersul Cancelariei de Stat nr. 1614 din 21 aprilie 

2026 privind avizarea proiectului de modificare a 

Legii nr. 234/2021 privind serviciile publice, fiind 

perfectat răspunsul în limita competențelor; 

• demersul Cancelariei de Stat privind avizarea 

proiectului de hotărâre a Guvernului privind 

deetatizarea proprietății publice, fiind perfectat 

răspunsul în limita competențelor; 



• decizia Curții de Apel Centru prin care a fost respins 

recursul în dosarul S.R.L. „Garma-Grup”; 

• notificarea Ministerului Justiției aferentă dosarului 

S.A. „Tegulum” vs Moldova; 

• notificarea Judecătoriei Chișinău, sediul Rîșcani, 

privind remiterea referinței depuse de Primăria mun. 

Chișinău în dosarul Cojin Alexandru vs Primăria 

Chișinău, terț IPM; 

• demersul Ministerului Mediului privind avizarea 

proiectului actului normativ număr unic 

402/MIDR/2026, fiind perfectat răspunsul în limita 

competențelor; 

• demersul Ministerului Mediului privind avizarea 

proiectului actului normativ număr unic 

405/MIDR/2026, fiind perfectat răspunsul în limita 

competențelor; 

• demersul Ministerului Mediului privind completarea 

chestionarelor aferente celor 11 capitole tematice ale 

raportului național de performanță în domeniul 

mediului, în cadrul celui de-al 4-lea studiu de 

performanță, fiind perfectat răspunsul în limita 

competențelor; 

• demersul administratorului autorizat Lilian Ciobanu al 

S.R.L. „Cosfermagro” privind înaintarea creanțelor în 

proces de insolvabilitate, fiind perfectat răspunsul în 

limita competențelor. 

Perfectat: 

• decizia Consiliului pentru Soluționarea Disputelor la 

contestarea depusă de Î.M. „Logos-Grup” S.R.L.; 

• cererea de apel (nemotivată) împotriva Hotărârii 

Judecătoriei Chișinău, sediul Rîșcani, din 23.04.2026, 

pe dosarul D.S.; 



• referința pe dosarul S.R.L. „Ialo-Leeches”; 

• referința asupra cererii de suspendare aferente 

dosarului S.R.L. „Dimitarconstruct”. 

A participat: 

• la data de 24.04.2026, la ședința Consiliului pentru 

Soluționarea Disputelor privind contestarea depusă de 

Î.M. „Logos-Grup” S.R.L.; 

• la data de 28.04.2026, la ședința de judecată în cadrul 

Judecătoriei Chișinău, sediul Rîșcani, pe dosarul Cojin 

A. vs. Primăria mun. Chișinău; 

• la data de 28.04.2026, la ședința de judecată în cadrul 

Judecătoriei Chișinău, sediul Rîșcani, pe dosarul 

S.R.L. „Probioterm”; 

• la data de 07.05.2026, la ședința Consiliului pentru 

Soluționarea Disputelor privind contestarea depusă de 

S.R.L. „Agrement Ciocîrlia”. 

Asistență și expertiză juridică: 

• a 44 acte administrative ale IPM, asigurând legalitatea 

acestora; 

• acordarea asistenței juridice Inspecțiilor teritoriale ale 

IPM, conform solicitărilor. 

2. Planificarea orientativă a activităților direcțiilor și secțiilor, 

precum și a celor comune cu Inspecțiile  teritoriale pentru 

săptămâna următoare.  
Acțiuni și 

măsuri (ieșiri 

pe teren, razii, 

inspectări etc.) 

a. Activități cotidiene - conform regulamentelor 

subdiviziunilor și al IPM. 

b. Activități cu planificare concretă: 

c. Examinarea petițiilor, cu ieșire pe teren. 

d. Indicațiile factorilor de decizie parvenite pe 

parcursul săptămânii. 

Denumirea: Inspectoratul pentru Protecția Mediului (IPM) 

Structura organizatorică și principalele divizii subsidiare: 

 
1. IPM Chișinău 

2. IPM Bălți 

3. IPM Cahul 

4. IPM UTA Găgăuzia 

5. IPM Anenii Noi 



                                              
                  

                                                                                                                                  Dorin POVERJUC,                                         

Ludmila Gobjila,                                                                                               Șef Inspectorat                                                                                                                         
Șef Serviciul                                                                                                                      

Sinteze informaționale și relații cu publicul  

Tel. 022-22-69-15                          

                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                

6. IPM Basarabeasca 

7. IPM Briceni 

8. IPM Cantemir 

9. IPM Cimișlia 

10. IPM Criuleni 

11. IPM Călărași 

12. IPM Căușeni 

13. IPM Dondușeni 

14. IPM Drochia 

15. IPM Dubăsari 

16. IPM Fălești 

17. IPM Florești 

18. IPM Edineț 

19. IPM Glodeni 

20. IPM Hîncești 

21. IPM Ialoveni 

22. IPM Leova 

23. IPM Nisporeni 

24. IPM Ocnița 

25. IPM Orhei 

26. IPM Rezina 

27. IPM Rîșcani 

28. IPM Ștefan Vodă 

29. IPM Sîngerei 

30. IPM Soroca 

31. IPM Strășeni 

32. IPM Șoldănești 

33. IPM Taraclia 

34. IPM Telenești 

35. IPM Ungheni 

• Locația sediului principal: 

Chișinău, șos. Hîncești, 53 

• Numere de contact: 

022 226941 

022 226915 

• Email: 

mediu@ipm.gov.md 

• Mărimea organizației și numărul angajaților:  

• Instituție desconcentrată în teritoriu, cu 273 de angajați. 


